
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042200054

54

Nº 76, segunda-feira, 22 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2019 - UASG 158172

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 90270/2014.
PREGÃO SRP Nº 51/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 02368683000160. Contratado : SERVICO DOS ANESTESIOLOGISTAS -UNIDOS
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência e alterar o valor mensal em 25% (vinte e cinco
por cento). Fundamento Legal: Nos termos do Art. 57, Inciso II, e Art. 65, Inciso II, letra "d",
§ 1°, da Lei 8666/93 e suas alterações . Vigência: 01/04/2019 a 30/06/2019. Valor Total:
R$502.065,00. Fonte: 6153000300 - 2019NE800199 Fonte: 151019459 - 2019NE800200.
Data de Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 18/04/2019) 158172-15230-2019NE800143

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019

Processo nº. 23539.003397/2017-75. Pregão Eletrônico SRP nº. 42/2017. Objeto do
Contrato: Serviços de Engenharia com fornecimento de materiais. CNPJ Contratado:
12.805.036/0001-21 - MULTCOMPE COMÉRCIO E SERVIÇOS EM GERAL EIRELLI-EPP. Valor
Global da Ata R$ 400.050,68. Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 7.892,
de 2013; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993 e as demais normas legais
correlatas. Fonte: 6153000300 - 2019NE000013. Data da Assinatura: 10.04.2019. Vigência:
10.04.2019 a 10.04.2020.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 153073

Nº Processo: 23074061649201876. Objeto: Registro de preços à seleção da proposta mais
vantajosa para a aquisição de Material de Limpeza e Higienização, destinados a atender as
demandas do Centro de Ciências Agrárias, conforme condições, quantidades, e exigências
estabelecidas em edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 57. Edital: 22/04/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Campus Universitario Ii,s/n, - Areia/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153073-5-00011-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 22/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MERCIA GOMES CORDEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/04/2019) 153073-15231-2019NE800004

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo: 23075.130322/2016-80
Termo de Apostilamento nº 002/2019 ao Contrato nº 005/2017
Retificação da publicação efetuada no DOU nº 62, de 01 de Abril de 2019, Seção 3, fls. 76,
referente à alteração do local do posto de Almoxarife, com valor unitário de R$ 4.082,69,
no Quadro A, onde se lê: 'Pontal PR' leia-se: 'Toledo'.

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo: 23075.179113/2017-15
Termo de Apostilamento nº 001/2019 ao Contrato nº 006/2018. Retificação da publicação
efetuada no DOU nº 40, de 26 de Fevereiro de 2019, Seção 3, fls. 57, referente à alteração
da descrição dos valores constantes na Cláusula Segunda, onde se lê: 'O valor mensal do
contrato, a partir da assinatura desse instrumento', leia-se: 'O valor global do contrato, a
partir da assinatura desse instrumento'.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços, objetivando a AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE
(ATADURA ALGODÃO ORTOPÉDICA E OUTROS) para o Complexo Hospital de Clínicas da
UFPR. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 180/2018. Processo 706517/2018-75.
Ata nº 0138, CNPJ: 61.418.042/0001-31 - CIRÚRGICA FERNANDES - COMÉRCIO DE
MATERIAIS CIRÚRGICOS, itens 16, 29. Valor Total: R$ 435,6400. Ata nº 0139, CNPJ:
82.641.325/0043-77 - CREMER S.A., itens 2, 3, 4, 6, 14, 24. Valor Total: R$ 6.638,8800. Ata
nº 0140, CNPJ: 03.951.140/0001-33 - DE PAULI COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORT AÇ ÃO
E EXPORTAÇÃO, item 7. Valor Total: R$ 19.375,2000. Ata nº 0141, CNPJ: 11.101.480/0001-
01 - EFETIVE PRODUTOS MÉDICO- HOSPITALARES LTDA, itens 10, 15, 17, 20, 33. Valor Total:
R$ 23.697,1000. Ata nº 0142, CNPJ: 10.842.393/0001-34 - LIVE COMÉRCIO DE MATERIAL
HOSPITALAR EIRELI, item 13. Valor Total: R$ 10.349,0000. Ata nº 0143, CNPJ:
00.339.246/0001-92 - LONDRICIR COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, itens 5, 28,
34. Valor Total: R$ 620.544,0000. Ata nº 0144, CNPJ: 05.997.927/0001-61 - MEDIC STOCK
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES, itens 18, 19, 25, 26, 30, 31, 32, 36, 37,
38, 39, 40. Valor Total: R$ 49.263,8600. Ata nº 0145, CNPJ: 10.596.721/0001-60 - MIRANDA
& GEORGINI LTDA, itens 8, 11, 12, 35. Valor Total: R$ 418.484,0000. Ata nº 0146, CNPJ:
13.889.622/0001-64 - MOMILLI COMERCIAL LTDA, item 21. Valor Total: R$ 4.666,8000. Ata
nº 0147, CNPJ: 54.858.014/0005-01 - NEVE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
CIRÚRGICOS LTDA, item 1. Valor Total: R$ 360,0000. Ata nº 0148, CNPJ: 02.881.877/0001-
64 - POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, item 27. Valor
Total: R$ 192.148,2000. Ata nº 0149, CNPJ: 00.656.468/0001-39 - SOMA/PR COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, itens 9, 23. Valor Total: R$ 10.449,0000. Data de
assinatura: 17/04/2019. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

HOSPITAL DE CLÍNICAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153808

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 155609/2016-12.
PREGÃO SISPP Nº 143/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 04013726000110. Contratado : LABORSYS PRODUTOS DIAGNOSTICOS  E -
HOSPITALARES LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12
(doze) meses; reajuste de preços através do acumulado do IGPM/FGV apurado no período
de 01/2018 a 12/2018. Para locação de equipamentos automatizados de hemoculturas ao
Complexo Hospital de Clínicas da UFPR.(VT). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
17/04/2019 a 16/04/2020. Valor Total: R$708.587,96. Fonte: 6153000300 - 2019NE801650.
Data de Assinatura: 16/04/2019.

(SICON - 18/04/2019) 153808-15232-2019NE800003

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 45/2019

Processo: 23075.006294/2019-23
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenv. da Ciênc., da Tecnol. e da Cultura - FUNPAR; Município de Quatro
Barras. Resumo do Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de planejamento
e execução do Concurso Público Município de Quatro Barras. Valor: R$ 445.545,47.
Vigência do Acordo: 08/04/2019 a 08/04/2020. Data de Assinatura: 08/04/2019. Assinam:
Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR; João da Silva Dias, Enio Fabricio Ostrovski Ponczek -
FUNPAR; Angelo Andreatta, Ana Paula da Rocha Pires - Município de Quatro Barras.
M Ec e

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 28/2019

Vencedor: Nova Biomedical Diagnósticos Médicos e Biotecnologia LTDA
(Item:1).

ALBA VALÉRIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração

(SIDEC - 18/04/2019) 153409-15233-2019NE800008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 03/2019. Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de passagens aérea
nacional e internacional, em atendimento à modalidade de Compra Institucional.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. CNPJ: 07.777.800/0001-62.
CONTRATADO: Money Turismo. CNPJ: 37.979.739/0001-05. Valor: R$ 223.497,80. Vigência:
15/04/2019 a 14/04/2020. Data de Assinatura: 15/04/2019.

EDITAL Nº 10, DE 17 DE ABRIL DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto realizado pelo Centro de Ciências
Agrárias, Ambientais e Biológicas - Campus de Cruz das Almas/BA, de que trata o Edital nº
07/2019, publicado no DOU nº 47, Seção 3, página 68, de 11/03/2019, e sua retificação,
conforme discriminado abaixo:

Área de conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas
Disciplina(s): Constituição e Desenvolvimento de Cooperativas; Legislação

Comercial e Tributária
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais
1º: IGOR LOUREIRO DE MATOS
2º: SUELINE SILVA DE SOUZA
3º: JEFFERSON DUARTE BRANDÃO
4º: ADRIANO OLIVEIRA DA SILVA
5º: GENESY OLIVEIRA MARTINS
Área de conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas
Disciplina(s): Administração Contábil e Financeira; Comunicação em

Organizações Sociais
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais
1º: KARLA KLARTO CARVALHO CORREIA
2º: FELIPE DE JESUS DA SILVA
3º: LUIS ANTÔNIO NEVES PAGANO
Área de conhecimento: Saúde Animal
Disciplina(s): Diagnóstico por Imagem em Veterinária; Semiologia Veterinária
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais
1º: MÁRCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO
2º: ROSILEIA SILVA SOUZA
Área de conhecimento: Educação
Disciplina(s): Filosofia da Educação
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais
1º: RANIÉRI RODRIGUES LEAL
2º: LIANE MIRANDA SILVA
Área de conhecimento: Ciências Biológicas
Disciplina(s): Biologia Sanitária; Biologia Celular e Molecular
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais
1º: VIVIANE GUZZO DE CARLI POELKING
2º: ANTÔNIO BOMFIM DA SILVA RAMOS JUNIOR
3º: BEATRIZ DE BRITO BISPO SOUSA
4º: MATHEUS DE CARVALHO SILVA
5º: MANASSES DOS SANTOS SILVA
6º: CÁTIA IONARA SANTOS LUCAS
7º: RAFAELA SANTOS GALANTE
8º: ANDRESSA RODRIGUES DE OLIVEIRA SOUSA
9º: HILÇANA YLKA GONÇALVES DE ALBUQUERQUE
10º: THAIS ANDRADE GALVÃO DE MEDEIROS
11º: LÍVIA DE JESUS VIEIRA
Área de conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas
Disciplina(s): Técnicas de Redação Científica; Metodologia da Pesquisa
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais
1º: CALES ALVES DA COSTA JUNIOR
2º: FRANCISCO ALVES DE QUEIROZ
3º: EDVAN LESSA DOS SANTOS
4º: ANA VIRGÍNIA PEREIRA DOS SANTOS
5º: SARAH FARIAS ANDRADE
6º: ELINE MATOS REIS
7º: JOSEANE PEREIRA DE SOUZA
8º: LIDIANE RIOS DE OLIVEIRA
9º: SAIONARA SERAFIM ANDRADE DOS PASSOS
10º: FELIPE ARNALDO CEZARINHO

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 7192.21.1319; PROCESSO Nº 23077.005051/2019-58; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: Obter o apoio da CONT R AT A DA
para captar e receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da
CONTRATANTE, inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros
necessários à formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Ensino -
Especialização sob o título: "Curso de Especialização em Produção de Documentos". Valor:
R$ 136.206,00 (cento e trinta e seis mil, duzentos e seis reais). Vigência: a partir da data
de assinatura vigorando por 20 (vinte) meses e 03 (três) dias. Data de assinatura:
15/04/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010,
Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD, Resolução nº 032/2018- CO N S E P E .
ASSINAM pela UFRN: Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora), pela FUNPEC: André Laurindo
Maitelli (Diretor Geral).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1026881
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-22T05:03:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




